(۲۲) مجموع الفتاوى، ج ۱۱، ص ۲۳۵۔

(۲۳) القشيري، عبد الكريم بن هوازن بن عبد الملك، الرسالة القشيرية، دار المعارف، القاهرة، ج ۱،

ص ۱۶۲-۱۶۳)؛ (ابن قيم الجوزية، محمد بن أبي بكر بن أيوب بن سعد شمس الدين، مدارج

السالكين بين منازل إياك نعبد وإياك نستعين، دار الكتاب العربي، بيروت، الطبعة الثالثة، ۱۴۱۶هـ

۱۹۹۶ء، ج ۳، ص ۶۸-۷۰۔

(۲۴) مجموع الفتاوى: ج ۲۰، ص ۴۴۱-۴۴۸۔

(۲۵) ابن تيمية، أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام، درء تعارض العقل والنقل، جامعة الإمام محمد بن سعود

الإسلامية، المملكة العربية السعودية، الطبعة الثانية، ۱۴۱۱هـ-۱۹۹۱ء، ج ۱، ص ۲۸۵۔

(۲۶) ابن تيمية، أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام، بيان تلبیس الجهمية في تأسيس بدعهم الكلامية، مجمع

الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة المنورة، الطبعة الأولى، ۱۴۲۶هـ، ج ۵، ص ۲۷۴۔

الفتوحات المكية: ج ۱، ص ۱۴۰، القاشاني، عبد الرزاق، شرح فصوص الحكم، المطبعة الميمنة، مصر، ص ۳۔

(۲۷) ابن تيمية، أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام، الجواب الصحيح لمن بدل دين المسيح، دار العاصمة،

السعودية، الطبعة الثانية، ۱۴۱۹هـ/۱۹۹۹ء، ص ۳۰۶۔

(۲۸) محمد على التهانوي العلامة، موسوعة كشاف اصطلاحات الفنون والعلوم، مكتبة لبنان، بيروت،

۱۹۹۶ء، ج ۲، ص ۱۳۷۸۔

(۲۹) ابن تيمية، أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام، الجواب الصحيح لمن بدل دين المسيح، دار العاصمة،

السعودية، الطبعة الثانية، ۱۴۱۹هـ/۱۹۹۹ء، ص ۳۰۹-۳۰۶۔

(۳۰) ابن تيمية، أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام، الجواب الصحيح لمن بدل دين المسيح، دار العاصمة،

السعودية، الطبعة الثانية، ۱۴۱۹هـ/۱۹۹۹ء، ص ۳۰۶-۳۱۴۔

(۳۱) فالموجود المطلق الخارجى موجود فى الشرع، وغير موجود فى العقل- الوجود الحق والخطاب

الصدق: ص ۱۲۱۔

(۳۲) الوجود الحق والخطاب الصدق، ص ۱۵۰-۱۵۱۔

(۳۳) الوجود الحق والخطاب الصدق، ص ۱۵۰، ۱۵۱، ۱۵۳، ۱۵۳، ۱۸۱، ابن العربي، محى الدين، فصوص

الحكم مع شرح الجامى، دار الكتب العلمية، بيروت، ۲۰۰۴ء، ص ۱۵۵، الكاشاني عبد الرزاق، شرح

الفصوص، المطبعة الميمنة، مصر، ص ۶۹۔

(۳۴) الجواب الصحيح لمن بدل دين المسيح، ص ۳۱۲-۳۳۱۔

(۳۵) ابن تيمية، أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام، مجموع الفتاوى، مجمع الملك فهد لطباعة المصحف

الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية، ۱۴۱۶هـ-۱۹۹۵ء، ج ۱۳، ص ۱۹۶-۱۹۸؛

مجموع الفتاوى، ج ۱۱، ص ۲۴۱۔

(۳۶) الوجود الحق والخطاب الصدق: ص ۱۹۔

(۳۷) الوجود الحق والخطاب الصدق: ص ۱۸۱۔

- (٣٨) مجموع الفتاوى: ج٢، ص ٤٧٠-٤٧٣.
- (٣٩) مجموع الفتاوى: ج٧، ص ٥٩٠-٥٩١.
- (٤٠) مجموع الفتاوى، ج٢، ص ١٤٠-١٤١؛ مجموع الفتاوى: ج٢، ص ٢٩٤-٢٩٦.

ص ۱۹-۲۰۔

(۶۱) عبدالقدیر محمد صدیقی، مولانا، مترجم فصوص الحکم، نذیر سنز، لاہور، ۱۹۹۸ء، ص ۱۷-۱۸۔

(۶۲) الوجود الحق والخطاب الصدق، ص ۱۵۰، ۱۵۱۔

(۶۳) علی بن محمد بن علی الزین الشریف الجرجانی، کتاب التعريفات، دارالکتب العلمیة، بیروت، الطبعة

الاولی، ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳ء، ص ۱۵۵، ۱۵۶۔ ارشاد الفحول الی تحقیق الحق من علم الاصول، محمد

بن علی بن محمد بن عبد اللہ الشوکانی الیمنی، دار الکتب العربی، بیروت، الطبعة الأولى، ۱۴۱۹ھ

۱۹۹۹ء، ج ۱، ص ۲۰-۲۲۔

(۶۴) تاریخ فلسفہ یونان: ص ۹۔

(۶۵) البخاری، محمد بن اسماعیل، الجامع المسند الصحيح المختصر من امور رسول اللہ ﷺ و سنته وأيامه۔

صحيح البخاری، دار طوق النجاة، بیروت، الطبعة الأولى، ۱۴۲۲ھ، ۷۰/۸۔

(۶۶) مقاتل بن سلیمان بن بشیر الأزدي البلخي (المتوفى ۱۵۰ھ)، الوجوه والنظائر في القرآن العظيم، مركز